

भारत सरकार
नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3155
बुधवार, दिनांक 11 मार्च, 2026 को उत्तर दिए जाने हेतु

उत्तर प्रदेश में रूफटॉप सौर क्षमता

3155. डॉ. भोला सिंह:

क्या नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना (पीएमएसजी:एमबीवाई) के आरंभ से लेकर अब तक इसके अंतर्गत उत्तर प्रदेश सहित राज्य-वार कितने परिवार शामिल किए गए हैं;
- (ख) पीएमएसजी:एमबीवाई के अंतर्गत उत्तर प्रदेश में कितनी रूफटॉप सौर क्षमता का उत्पादन किया गया है;
- (ग) उत्तर प्रदेश में पीएमएसजी:एमबीवाई के कार्यान्वयन की स्थिति का बुलंदशहर सहित जिला-वार ब्यौरा क्या है; और
- (घ) रूफटॉप सौर प्रणाली के विनिर्माण, संस्थापना और रखरखाव के संबंध में सृजित रोजगार का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा एवं विद्युत राज्य मंत्री

(श्री श्रीपाद येसो नाईक)

- (क) प्रधानमंत्री सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना (PMSG: MBY), जिसे फरवरी 2024 में शुरू किया गया, एक मांग-संचालित योजना है जिसमें देश के सभी आवासीय उपभोक्ता, जिनके पास स्थानीय वितरण कंपनी (DISCOM) का ग्रिड से जुड़ा बिजली कनेक्शन है, रूफटॉप सौर (RTS) प्रणाली स्थापित करने के लिए योजना के राष्ट्रीय पोर्टल पर आवेदन करके योजना का लाभ उठा सकते हैं।

योजना के तहत, फरवरी 2024 में इसकी शुरुआत के बाद से, दिनांक 06.03.2026 की स्थिति के अनुसार, पूरे देश में, जिसमें उत्तर प्रदेश राज्य भी शामिल है, कुल 31,12,850 परिवारों को RTS प्रणालियों की स्थापना के साथ लाभ हुआ है। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण **अनुलग्नक-1** में दिया गया है।

- (ख) PMSG: MBY के अंतर्गत, दिनांक 06.03.2026 की स्थिति के अनुसार, उत्तर प्रदेश राज्य में कुल 1,362.53 मेगावाट आरटीएस क्षमता जोड़ी गई है।

- (ग) PMSG: MBY के अंतर्गत, दिनांक 06.03.2026 की स्थिति के अनुसार, उत्तर प्रदेश राज्य में कुल 3,99,096 आरटीएस संयंत्र स्थापित किए गए हैं, जिससे 4,03,698 परिवारों को लाभ हुआ है। जिला-वार विवरण **अनुलग्नक-II** में दिया गया है।
- (घ) PMSG: MBY के कार्यान्वयन के साथ, ऐसा अनुमान है कि विनिर्माण, लॉजिस्टिक्स, आपूर्ति श्रृंखला, बिक्री और स्थापना, O&M सेवाएं, वित्तीय सेवाएं आदि क्षेत्रों में लगभग 17 लाख नौकरियां सृजित होंगी।

अनुलग्नक-1

‘उत्तर प्रदेश में रूफटॉप सौर क्षमता’ के संदर्भ में पूछे गए दिनांक 11.03.2026 के राज्य सभा अतारांकित प्रश्न सं. 3155 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक-1

PMSG: MBY के तहत लाभ प्राप्त करने वाले परिवारों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार जानकारी (दिनांक 06.03.2026 तक)

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	लाभान्वित परिवार (संख्या में)
1	गुजरात	8,36,137
2	महाराष्ट्र	7,51,387
3	उत्तर प्रदेश	4,03,697
4	केरल	2,08,167
5	राजस्थान	1,55,641
6	आंध्र प्रदेश	1,11,056
7	मध्य प्रदेश	1,04,273
8	असम	96,644
9	उत्तराखंड	70,199
10	तमिलनाडु	68,514
11	हरियाणा	67,383
12	ओडिशा	44,803
13	छत्तीसगढ़	37,907
14	तेलंगाना	42,353
15	जम्मू और कश्मीर	25,294
16	कर्नाटक	25,883
17	बिहार	16,763
18	पंजाब	11,783
19	हिमाचल प्रदेश	7,540
20	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली	10,436
21	पुडुचेरी	2,684
22	त्रिपुरा	2,460
23	झारखंड	1,847

24	गोवा	2,270
25	लद्दाख	1,435
26	पश्चिम बंगाल	1,391
27	चंडीगढ़	1,087
28	मिजोरम	938
29	लक्षद्वीप	907
30	मणिपुर	869
31	दादरा एवं नगर हवेली और दमन एवं दीव	616
32	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	238
33	नागालैंड	175
34	मेघालय	43
35	सिक्किम	29
36	अरुणाचल प्रदेश	1
	कुल	31,12,850

अनुलग्नक-II

‘उत्तर प्रदेश में रूफटॉप सौर क्षमता’ के संदर्भ में पूछे गए दिनांक 11.03.2026 के राज्य सभा अतारांकित प्रश्न सं. 3155 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक-II

PMSG:MBY के अंतर्गत स्थापित किए गए RTS संयंत्र और लाभान्वित परिवारों की जिलेवार जानकारी (दिनांक 06.03.2026 तक)

क्र. सं.	जिला	स्थापनाएँ (सं.)	लाभान्वित परिवार (संख्या)
1	आगरा	14,346	14,408
2	अलीगढ़	5,956	6,062
3	अंबेडकर नगर	3,484	3,484
4	अमेठी	2,989	2,989
5	अमरोहा	994	994
6	औरैया	2,070	2,070
7	अयोध्या	4,954	4,954
8	आजमगढ़	2,558	2,558
9	बागपत	1,073	1,073
10	बहराइच	2,656	2,656
11	बलिया	1,121	1,121
12	बलरामपुर	1,012	1,012
13	बाँदा	1,762	1,762
14	बाराबंकी	8,064	8,064
15	बरेली	17,078	17,078
16	बस्ती	2,155	2,155
17	भदोही	1,179	1,179
18	बिजनौर	3,679	3,765
19	शाहजहांपुर	1,309	1,309
20	बुलंदशहर	2,076	2,076
21	चंदौली	2,958	2,958
22	चित्रकूट	990	990
23	देवरिया	1,547	1,547
24	एटा	1,456	1,456
25	इटावा	3,831	3,831

क्र. सं.	जिला	स्थापनाएँ (सं.)	लाभान्वित परिवार (संख्या)
26	फर्रुखाबाद	3,239	3,398
27	फतेहपुर	2,642	2,642
28	फिरोजाबाद	3,755	3,755
29	गौतम बुद्ध नगर	2,363	2,363
30	गाजियाबाद	5,207	5,334
31	गाजीपुर	2,420	2,420
32	गोंडा	1,536	1,536
33	गोरखपुर	8,042	8,042
34	हमीरपुर	1,610	1,610
35	हापुड़	1,831	1,831
36	हरदोई	3,655	3,655
37	हाथरस	1,890	1,890
38	जालौन	2,501	2,501
39	जौनपुर	2,503	2,669
40	झांसी	10,597	10,597
41	कन्नौज	1,333	1,333
42	कानपुर देहात	558	558
43	कानपुर नगर	24,728	24,728
44	कासगंज	920	920
45	कौशाम्बी	1,236	1,236
46	खेरी	4,537	4,537
47	कुशीनगर	892	1,039
48	ललितपुर	3,020	3,020
49	लखनऊ	77,130	79,586
50	महोबा	1,162	1,162
51	महाराजगंज	1,692	1,692
52	मैनपुरी	1,691	1,691
53	मथुरा	3,819	3,819
54	मऊ	1,798	1,798
55	मेरठ	7,119	7,119
56	मिर्जापुर	4,368	4,368
57	मुरादाबाद	3,838	3,838

क्र. सं.	जिला	स्थापनाएँ (सं.)	लाभान्वित परिवार (संख्या)
58	मुजफ्फरनगर	7,974	7,974
59	पीलीभीत	4,364	4,589
60	प्रतापगढ़	2,721	2,721
61	प्रयागराज	13,302	13,521
62	रायबरेली	11,042	11,042
63	रामपुर	4,690	4,712
64	सहारनपुर	6,216	6,216
65	संभल	1,638	1,638
66	संत कबीर नगर	654	654
67	शाहजहांपुर	6,635	6,636
68	शामली	2,713	2,713
69	श्रावस्ती	705	705
70	सिद्धार्थनगर	1,342	1,342
71	सीतापुर	6,753	6,986
72	सोनभद्र	2,017	2,017
73	सुल्तानपुर	2,777	3,311
74	उन्नाव	6,494	6,494
75	वाराणसी	32,130	32,189
	कुल	3,99,096	4,03,698
